BRINDES VITÓRIA R$ 3,46 /un

VALOR GLOBAL MÉDIO R$ 4,45 /un

VALOR MÉDIO X QUANTIDADE ADQUIRIR R$ 1.557,50

O valor estimado da contratação foi obtido por meio de pesquisa junto à fornecedores, com isto o custo estimado para a contratação ficará em R$
5.050,50 (cinco mil cinquenta reais e cinquenta centavos), considerando a média do grupo único, observado na pesquisa prévia.

A modalidade sugerida para presente aquisição é dispensa de licitação, para contratação de empresa com entrega única, para atender a DPES.

Por fim, ressalvamos que a pesquisa final de preços mercadológica será realizada pelo Setor de Compras, com vistas ao ajuste do preço, que

[...]

apresentação de diferentes atestados de serviços executados.

Termo de Referência (Canetas e Blocos Personalizados) (0013773)         SEI 00000403/2025 / pg. 11

11. DA ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1. O valor estimado da contratação é de R$ 5.050,50 (cinco mil e cinquenta reais e cinquenta
centavos), conforme apurado em Estudo Técnico Preliminar em seu item 6.

11.2. A pesquisa final de preços mercadológica será realizada pelo Setor de Compras, com vistas ao ajuste
do preço, que serão disponibilizados para efeito de divulgação em Edital como critério de julgamento das

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de
outros serviços e compras; [...]
Decreto nº 12.343/2024.
Art. 1º Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do
Anexo. [...]
Art. 75, caput, inciso II - R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos)

Art. 75, lei 14.133/2021 - § 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos
incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados:
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;

[...]

enquadramento e contratação por dispensa em razão do baixo valor. Ato contínuo, houve a expedição do Decreto
Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, em que houve a atualização desses valores limites, com vigência a
partir de 01/01/2025 para o exercício de 2025, para R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e nove centavos).

Ressalta-se que o §1º do art. 75 da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/21) estabelece a forma a ser realizada a
aferição dos valores que atendam os limites que dispõem os incisos I e II do art. 75 da mesma Lei.

[...]

proposta de menor monta e que preenche os requisitos de habilitação (regularidade fiscal, trabalhista e previdênciária),
nos termos da pesquisa de preços e mapa de apuração de valores de
ID:  0013890 ; 0014071; 0014073;0014182; 0014183; 0014184; 0014185; 0014186,  sendo este o valor de R$ 4.681,25
(quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos). ​​​​​​​

Ressalta-se que para a análise da escolha do fornecedor, o critério utilizado foi a verificação do menor valor ofertado
dentre os fornecedores habilitados, observando-se o constante nas especificações exigidas no Termo de

[...]

Com vista de todo processado tenho como oportuna e conveniente a pretensão consignada na solicitação,
considerando ser necessária e legítima a contratação pretendida. Assim, autorizo que se proceda ao negócio
jurídico, nos termos do Parecer n.º 094/2025/ASJUR/DPE-ES.

Ademais, determino que seja realizado o empenhamento da despesa, no valor de R$4.681,25 (quatro mil
seiscentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), conforme solicitado, referente ao orçamento
apresentado pela pessoa jurídica COPIADORA PHENIX LTDA , inscrita no CNPJ de º 05.958.821/0001-
59, constante no documento de ID: 0014182.

Diante do exposto, VALIDO  a configuração da hipótese de dispensa de licitação, na forma do art.